
REPVBBLICA ITALIANA 

%enatà L-W~sad - nezyna_ 

DETERMINA N.43- /2019 

, 	ASI —Agenzia Spaziale Italiana 
, 	A0O_ASI_2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Detennine 
Prot. n. 0000047- 08/0312019 — REGISTRAZIOT 

Paglital  

Oggetto : Evento Eucise 2020 - «VIP DAY ITALIA» CUP F83C17000150005 - Roma 12 marzo 
2019 - Ministero degli Affari Esteri - Fornitura servizi 

IL RESPONSABILE DELEGATO 

VISTI: 

il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana 
(ASI)" e successive modifiche; 

- il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche; 
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli 
enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124" e successive 
modifiche; 
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e 
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia 
spaziale italiana" e successive modifiche; 
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 1° maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9 
marzo 2011 del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art. 
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 138 del 20 luglio 2017; 

- il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 
2018, approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29 maggio 
2017; 
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017; 
il Regolamento del Personale entrato in vigore il 5 aprile 2018, approvato con Deliberazione 
del Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018; 

- il Documento di Visione Strategica decennale dell'ASI 2016-2025 (DVS) approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119 del 25 luglio 2016; 
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di 
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018; 
il Piano Triennale della Performance 2018-2020, approvato con Deliberazione del Consiglio di 
Amministrazione n. 27 del 23 febbraio 2018; 
il Decreto del*Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 novembre 2018 inerente la nomina 
del Commissario straordinario dell'Agenzia Spaziale Italiana nella persona del prof. Piero 

E 	: 

SI 



REPVBBLICA ITALIANA 

4s a Wc~ 'ex €frydayna 

DETERMINA N. 4g._ /2019 Delennine 

ASI —Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_ASI.2 — Agenzia Spaziale Italiana 

Prot. n. 9000047 - O8/03120!9... REGISTRAZIONE 

Pagina: 	— - — — - - 	- - - 

Oggetto : Evento Eucise 2020 - «VIP DAY ITALIA» CUP F83C17000150005 - Roma 12 marzo 
2019 - Ministero degli Affari Esteri - Fornitura servizi 

Benvenuti, coadiuvato dal dott. Giovanni Cinque con funzioni di Sub-commissario, fino alla 
data di insediamento del nuovo Presidente e del nuovo Consiglio di amministrazione e, 
comunque, per un periodo non superiore a sei mesi dalla data di emanazione del medesimo 
DPCM; 
il Decreto del Commissario Straordinario nell'esercizio delle funzioni del Consiglio di 
Amministrazione n. 1 del 26 novembre 2018 avente ad oggetto "Nomina del Direttore generale 
dell'Agenzia Spaziale Italiana ai sensi dell'art. 7, comma 2, lettera f) dello Statuto dell'ASI"; 
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale 
2019 ed il Bilancio Triennale 2019-2021, approvato dal Commissario Straordinario 
dell'Agenzia Spaziale Italiana con Decreto n. 10 del 10 dicembre 2018; 
il decreto n. 2/2019 del 21/1/2019 con il quale si approva il documento di "Programmazione 
annuale delle attività di comunicazione istituzionale - Anno 2019"; 

il decreto direttoriale n. 15 del 20 gennaio 2017 concernente il conferimento di delega al Dr. 
Aldo Lucisano dei provvedimenti di competenza UIS, per l'affidamento di contratti per servizi 
e fornitura sotto soglia di cui all'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, fino ad massimo di euro 
40.000,00 iva esclusa per singolo atto; 

VISTA la richiesta Cl/UTN/ 2019-49 del 5/3/2019 con la quale si comunica quanto segue: 

il 12 marzo 2019 si terrà presso la sede del Ministero degli Affari Esteri e delle Cooperazione 
Internazionale il "VIP Day Italia", previsto all'interno del progetto EUCISE 2020; 

il progetto di ricerca, finanziato dalla Commissione Europea, vede coinvolti i paesi membri 
dell'UE impegnati a mettere a punto un sistema coihune per la condivisione delle 
infOrmazioni (CISE). Quest'ultimo integrerà le reti e i sistemi di sorveglianza esistenti e 
consentirà a tutte le autorità interessate di accedere alle informazioni di cui hanno bisogno per 
le loro missioni in mare; 

in particolare, nella data sopra menzionata si terrà una presentazione alle autorità civili e 
militari italiane e comunitarie dei risultati del progetto. All'evento parteciperanno circa 200 
invitati. A questo scopo, l'ufficio UTN (Telecomunicazioni e Navigazione) di ASI, ha 
provveduto a richiedere preventivi alle possibili ditte fornitrici dei servizi necessari per lo 
svolgimento dell'evento; 

TENUTO CONTO che con la sopracitata nota si evidenzia quanto segue: 

- 	per l'individuazione dei tre fornitori si è proceduto come di seguito riportato: 



REPVBBLICA ITALIANA 

s'a L.9 7 ~mat,e LZ-aaa 

I 

DETERMINA N. 4-4_ /2019 

. a., 	agenda Spaziale Italiana 
A0O_ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana 

Determine Prot. n. 01:1110047 - 08/03(2019 - REGISTRAZIONE 

Pagina: 

Oggetto: Evento Eucise 2020 - « VIP DAY ITALIA» CUP F83C17000150005 - Roma 12 marzo 
2019 - Ministero degli Affari Esteri - Fornitura servizi 

per ciò che riguarda l'assistenza tecnica è stato chiesto un preventivo alla società Grimaldi 
Impianti Sas Impianti, la quale risulta aggiudicataria del servizio di assistenza tecnica e 
noleggio di attrezzature audio, video ed interpretariato in occasione di eventi programmati 
presso le sale attrezzate della sede del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione• 
Internazionale, ha quotato il servizio E 5.690,10 IVA 22% esclusa; 

stessa procedura è stata seguita per l'affidamento servizio di intepretariato alla società 
Roma Congressi (3 interpreti per intera giornata), detentrice attualmente di una 
convenzione con il Ministero degli Esteri, la quale ha quotato i servizi E. 1.704,00 IVA 
esclusa; 

per quanto che riguarda il servizio di caterirtg si è provveduto a richiedere i preventivi alle 
tre ditte accreditate presso il suddetto Ministero sulla scorta delle indicazioni ricevute dai 
funzionari dello stesso (Le Vo0 banqueting,. INTI Diplomatic Service e LADISA titolare del ' 
servizio mensa presso il Ministero Affari Esteri); 

hanno presentato l'offerta le società Le Voilà 1;anqueting,. INTI Diplomatic Service delle ditte. I 
due preventivi pervenuti ammontano entrambi ad E 6.080 oltre IVA al 10 % ed il RUP 
comunica di procedere con l'affidamento del servizio alla società INTI DIPLOMATIC 
SERVICE sulla scorta della qualità e tipologie delle pietanze proposte; 

CONSIDERATO quindi necessario: 

- procedere all'emissione degli ordinativi di fornitura alle seguenti società: 

Roma Congressi per un importo pari ad E 1.704,00 IVA esclusa (CIG Z7E277C4DE) 

Inti Diplomatic Service per un importo par ad E 6.080,00 PIA esclusa (CIG Z53277C410); 

Grimaldi Impianti SaS per un importo pari ad E 7.071,50 IVA esclusa (CIG Z5C277C487); 

CONSIDERATO CHE sussiste la necessaria copertura finanziaria; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii; 

PRESO ATTO di quanto sopra esposto e ritenuto di dover procedere all'assunzione dell'impegno 
di E 17.034,11 IVA inclusa, nell'ambito di quanto richiesto dal RUP in data 5/3/2019, con la 
seguente suddivisone: 
- E 15.315,23 PIA inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.02 "Organizzazione manifestazioni e 

convegni" - CRAM DGN.06.UTN - OBFU 23.PUE.006 "Progetto Eucise 2020" (Referente 
Giuseppe Codispoti) - esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

A> 



REPVBBLICA ITALIANA 

L9‘~a tWerzaad cdiznr 

DETERMINA N.4 ;_. /2019 

.451—Agenzia Spaziale Italiana 
A0O_ASI_2 — Agenzia.Spaziale Italiana „ 

Detennine 
Prot. n. 0000047- 08/03/20 19 — REGISTRAZION 

Pagina:  

Oggetto: Evento Eucise 2020 - «VIP DAY ITALIA» CUP F83C17000150005 - Roma 12 marzo 
2019 - Ministero degli Affari Esteri - Fornitura servizi 

- E 2.078,88 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.11.001 "Interpretariato e traduzioni" - CRAM 
DGN.06.UTN - OBFU 23.PUE.006 "Progetto Eucise 2020" (Referente Giuseppe Codispoti) - 
esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 
2019-2021; 

RITENUTO di dover provvedere, 

DETERMINA 

l'affidamento, ex art. 36 comma 2 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e 
ss.mm.ii., dei servizi di assistenza tecnica, interpretariato e catering da fornirsi il 12 marzo 
2019 in occasione dello svolgimento del "VIP Day Italia", previsto all'interno del progetto 
EUCISE 2020, che si terrà presso la sede del Ministero degli Affari Esteri e delle Cooperazione 
Internazionale alle società Grimaldi Impianti sas, Roma Congressi e INTI Diplomatic Service ; 

l'impegno di E 17.034,11 [VA inclusa con la seguente suddivisione: 
E 15.315,23 IVA inclusa a carico del capitolo 1.03.02.02.02 "Organizzazione manifestazioni 

e convegni" - CRAM DGN.06.UTN - OBFU 23.PUE.006 "Progetto Eucise 2020" (Referente 
Giuseppe Codispoti) - esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e 
gestionale 2019 e triennale 2019-2021; 

E 2.078,88 IVA inclusa sul capitolo 1.03.02.11.001 "Interpretariato e traduzioni" - CRAM 
DGN.06.UTN - OBFU 23.PUE.006 "Progetto Eucise 2020" (Referente Giuseppe Codispoti) - 
esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e gestionale 2019 e triennale 
2019-2021; 

c) l'emissione dei relativi ordinativi di fornitura a favore delle seguenti società: 

Roma Congressi per un importo pari ad E 2.078,88 IVA22% inclusa (CIG Z7E277C4DE); 

Inti Diplomatic Service per un importo par ad E 6.688,00 [VA 10% inclusa (CIG 
Z53277C410); 

Grimaldi Impianti SaS per un importo pari ad E 8.627,23 [VA 22% inclusa (CIG 
Z5C277C487); 

d) Il RUP della procedura è l'ing. Giuseppe Codispoti. 

Il Responsabile Delegato 

Dr. Aldo Lucisano 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

